
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE – OTTIGLIO – 

FRASSINELLO MONFERRATO CAMAGNA MONFERRATO  
 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’ UNIONE  N.  14 

____________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: ESTATE RAGAZZI 2019. ATTO DI INDIRIZZO 
 

 
L'anno 2019 il giorno 17 del mese di  GIUGNO  alle ore 18.00  nella sala delle riunioni del Comune 

di Rosignano Monferrato si è riunita la Giunta dell’Unione. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 
 
 

 
COGNOME                           NOME 

 

 
 
 

 
PRESENTE 

 
 
1 

 
CHIESA                                Cesare 

 
Presidente 

 
SI 

 
2 

 
MORANZONI                      Giorgio Ariberto 

 
Assessore 

 
SI 

 
3 

 
DALLERA                             Pietro 

 
Assessore 

 
SI 

 
4 

 
SCAGLIOTTI                        Claudio 

 
Assessore 

 
SI 

 
5 

 
PASCIUTA                            Calogero Massimo 

 
Assessore 

 
SI 

 
6 

 
DEEVASIS                               Maurizio 

 
Assessore 

 
SI 

  
Totale Presenti 

  
6 

 

Presiede il Signor Cesare CHIESA. 
 

Partecipa il dottor Sante PALMIERI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
La seduta è legale.  
 
Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 
 



LA GIUNTA DELL’ UNIONE 
 

PREMESSO che l’Unione intende organizzare per l’Estate 2019 i Centri Estivi per i 
bambini della scuola dell’Infanzia e per quelli che hanno terminato il primo anno di 
Primaria, presso i locali della scuola dell’Infanzia in Cella Monte; 
 
CONSIDERATO che negli anni precedenti ci si avvaleva della collaborazione 
dell’Istituto Comprensivo Scolastico di Ozzano Monferrato per la pulizia dei locali e del 
Comune di Cella Monte per l’utilizzo dei locali (Scuola Infanzia ove svolgere l’attività); 
 
DATO ATTO, pertanto, che “Estate Ragazzi 2019” può essere organizzata alle 
medesime condizioni degli anni precedenti, presso i locali della Scuola dell’Infanzia 
dell’Unione in Cella Monte, come segue: 

1) Periodo: dal 01/07 al 26/07 dal Lunedì al Venerdì; 
2) Orario: 08.00 – 17.00 con pranzo; 
3) Possono accedere all’iniziativa gli alunni frequentanti nel corrente anno scolastico la 

Scuola dell’Infanzia anche presso altre sedi scolastiche, o che si iscriveranno dal 
prossimo anno scolastico, nonché i bambini che hanno terminato il primo anno di 
Scuola Primaria; 

4) Attività ordinaria svolta: attività ricreative, di svago, sportive, creative e musicali; 
5) Costo a carico degli iscritti: 
a) Costo del buono pasto di € 5,50 per ogni pasto consumanto; 
b) Quota da versare direttamente alla cooperativa cui sarà affidato la gestione del 

servizio comprensivo della quota assicurativa per gli alunni frequentatori da definire a 
seconda del preventivo che verrà accolto; 

6) La gestione delle attività di cui al punto 4 verrà affidata a Cooperativa di servizi da 
individuarsi a cura del Responsabile del Servizio che, con i propri animatori che 
saranno assistiti da propria copertura assicurativa, dovrà garantire le attività di 
animazione, intrattenimento, assistenza, accompagnamento e sorveglianza dei 
bambini; 

7) Le attività di pulizia e riordino dei locali e delle aree occupate è svolto dal personale 
non docente messo a disposizione dell’Istituto scolastico (operatori) e senza alcun 
onere per l'Unione, che si farà carico solo della fornitura del materiale di pulizia; 
 
VISTO il Bilancio Previsione Triennale 2019/2021 
 
RITENUTO di assumere determinazioni in merito; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Scolastico in merito alla 
regolarità tecnica dell’atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, 
relativamente al servizio mensa del centro estivo; 
 
VISTO  il parere favorevole della Responsabile del Servizio finanziario in merito alla 
regolarità contabile dell’atto, reso ai sensi dell’articolo49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi in modo palese; 
 

 
DELIBERA 

 
 



Di istituire l’iniziativa “Estate Ragazzi 2019” che si svolgerà nel mese di Luglio dal 1° 
al 26 presso la sede della Scuola dell’Infanzia dell’Unione, sita nel Comune Cella 
Monte, secondo i principi e le modalità in premessa elencati; 
 
Di dare atto che il Responsabile del Servizio Scolastico dell'Unione provvederà ad 
individuare idonea Cooperativa di servizi per l'affidamento delle attività di animazione, 
intrattenimento, assistenza, accompagnamento e sorveglianza dei bambini; 
 
Di dare atto che la predetta  Cooperativa di servizi dovrà mettere a disposizioni 
operatori in possesso dei requisiti di idoneità relativi all’attività da svolgere; 
 
Di dare atto che le attività di pulizia e riordino dei locali e delle aree occupate sarà 
svolto dal personale non docente messo a disposizione dall’Istituto Scolastico e senza 
alcun onere per  l’Unione che si farà carico solo della fornitura del materiale di pulizia; 
 
Di dare atto che il competente Responsabile del Servizio Scolastico dell’Unione e il 
responsabile del Servizio Finanziario provvederanno, per quanto di competenza, agli 
atti gestionali successivi ed all’adozione dei relativi impegni di spesa a valere sui fondi 
agli stessi assegnati ; 
   
Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole e palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000.      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
        F.to  Dott. Cesare CHIESA                 F.to  Dott. Sante PALMIERI 

F.to Cesare CHIESA      F.to Armando Orciuoli 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
(Artt. 124 e 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69) 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questa 
Unione sul sito www.unionevignetiecantoni.al.it per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 
Lì,  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to Armando ORCIUOLI 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 art.134, comma 4, il 
giorno______________________ 
 
 
Li_____________________________    
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
       
 
Armando ORCIUOLI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E  
 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 
 
 

Unione di Comuni costituita da  
Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio Frassinello Monferrato e 

Camagna Monferrato   
  
 
 
OGGETTO: ESTATE RAGAZZI 2019. ATTO DI INDIRIZZO 
 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA. 
Avendo provveduto all’istruttoria della proposta di deliberazione in oggetto e verificato la sua conformità 
alla normativa che regola la materia in oggetto, per quanto di competenza, si esprime parere favorevole di 
regolarità tecnica,  ai sensi dell’art. 49,  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Li, 17.06.2019 
 
                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                
                                               F.to  D.ssa Raso Stefania 
            F.to Bruna CELORIA 
                     ____________________________________________ 
  
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ  CONTABILE. 
Avendo provveduto all’istruttoria della proposta di deliberazione in oggetto, per quanto di competenza,  
 
 X  si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 
 
Li , 17.06.2019 
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                
                                            F.to   D.ssa  Michela Ravetto 
                F.to Antonella SCAGLIOTTI  
 
 


